
 

CONSIGLIO REGIONALE 

DELLA REGIONE AUTONOMA 

TRENTINO-ALTO ADIGE 

  

 

REGIONALRAT 

DER AUTONOMEN REGION 

TRENTINO-SÜDTIROL 

 
 

 

Trento, 5 dicembre 2019 

Prot. Nr. 4224/2.3.1-2019-14 Cons. reg. 

 

Al  

Presidente del Consiglio regionale 

Roberto Paccher 

S e d e  

Ordine del giorno n. 1 

al disegno di legge n.  12 
 

Considerato che l'accordo Stato-Regioni del 3 aprile 2019 contiene il seguente passaggio nelle note 

metodologiche:  

“Nei periodi in cui la normativa regionale ha stabilito in modo indistinto la percentuale di 

contribuzione relativa alla maturazione dell'assegno vitalizio e dell'indennità di fine mandato, ai 

fini del ricalcolo si considera l'aliquota relativa all'ultimo periodo in cui è identificata la quota di 

contribuzione finalizzata al solo vitalizio.”  

 

Rilevato che attraverso i criteri di calcolo dell’assegno vitalizio secondo il sistema contributivo 

recentemente introdotto dalla legge regionale n. 07/2019 rispetto alle attualizzazioni concesse sono stati 

considerati i primi otto anni per evitare possibili contestazioni di natura fiscale da parte dell’Agenzia delle 

Entrate e ciò ha penalizzato in primo luogo i trattamenti previdenziali  rideterminati  dei beneficiari di 

assegni vitalizi e di reversibilità già minimi; 

 

Con riferimento alla discussione avvenuta su questo argomento in sede di collegio di capigruppo e 

accertato che a maggioranza è stata manifestato la disponibilità a valutare la modifica della 

riquantificazione del trattamento previdenziale, qualora non dovesse pervenire l’osservazione contraria 

inerente l’aspetto fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate rispetto alla diversa collocazione degli anni 

presi a riferimento per il riconoscimento del valore attuale; 

 

Preso atto che il Presidente del Consiglio regionale ha inviato a questo proposito in data 06.11.19 un 

interpello all‘Agenzia delle Entrate, per dissipare eventuali dubbi di natura fiscale; 

 

Considerato il caso, che l’Agenzia delle Entrate non evidenzi nella risposta specifiche contrarietà di natura 

fiscale; 

 

Tutto ciò premesso 

il Consiglio regionale 

impegna la Presidenza 

 

a presentare, qualora l’interpello di cui alle premesse non dovesse manifestare contrarietà, una modifica 

legislativa all’articolo 4 comma 3 della legge regionale n. 07/2019 “Rideterminazione degli assegni vitalizi 

e di reversibilità secondo il metodo contributivo” che reciti:  

 

“Art. 4, comma 3 

L’ultimo periodo è sostituito dal seguente: 

‘Per anni presi a riferimento per il riconoscimento del valore attuale, s’intendono quelli antecedenti gli 

ultimi otto di mandato.’.” 

 

f.to: I CONSIGLIERI REGIONALI 

Gerhard LANZ 

Josef NOGGLER 
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Trient, 5. Dezember 2019                        
Prot. Nr. 4224/2.3.1-2019-14 RegRat     

An den 
Präsidenten des Regionalrats  
Roberto PACCHER 
---------------------------------------- 
 

Tagesordnungsantrag Nr. 1 

zum Gesetzentwurf Nr. 12/XVI 

 

Hervorgehoben, dass in den methodologischen Erläuterungen der Staat-Regionen-Übereinkunft 
vom 3. April 2019 Folgendes festgehalten wird: 
 

„Für die Zeiträume, für welche die regionale Gesetzgebung den Prozentsatz für die 
Beitragszahlung zwecks Anreifung der Leibrente und der Mandatsabfindung nicht 
eindeutig festgelegt hat, wird für die Neuberechnung der Prozentsatz herangezogen, 
der sich auf den letzten Zeitraum bezieht, in dem der lediglich für die Leibrente 
geltende Anteil der Beitragszahlung ermittelt werden konnte.“ 

 

Hervorgehoben, dass für die Berechnung der Leibrente nach dem letzthin mit dem Regionalgesetz 
Nr. 7/2019 eingeführten beitragsbezogenen System in Bezug auf die gewährten Abzinsungen die 
ersten acht Jahre in Betracht gezogen worden sind, um eventuellen steuerrechtlichen 
Beanstandungen von Seiten der Agentur der Einnahmen vorzubeugen, wodurch insbesondere die 
Bezieher einer bereits geringen Leibrente und übertragbaren Leibrente durch die Neufestsetzung 
der Vorsorgebehandlung stark beeinträchtigt werden; 
 

Bezug nehmend auf die diesen Sachverhalt betreffende Diskussion im 
Fraktionssprecherkollegium und festgestellt, dass mehrheitlich die Bereitschaft bekundet worden 
ist, eine Abänderung der Neufestsetzung der Vorsorgebehandlung zu überprüfen, sofern die 
Agentur der Einnahmen - was die steuerrechtlichen Aspekte anbelangt - keinerlei Bedenken 
hinsichtlich der Wahl der für die Zuerkennung des Barwertes geltenden Jahre erhebt; 
 

Zur Kenntnis genommen, dass der Präsident des Regionalrates diesbezüglich am 6. November 
2019 einen Antrag an die Agentur der Einnahmen gestellt hat, um jeglichen Zweifel 
steuerrechtlicher Natur auszuräumen; 
 

Für den Fall, dass die Agentur der Einnahmen in ihrer Antwort keine spezifischen 
steuerrechtlichen Bedenken äußert; 
 

All dies vorausgeschickt, 
 

verpflichtet der Regionalrat das Präsidium, 
 

sofern auf die in den Prämissen aufgeworfene Frage keine negative Antwort ergeht, eine 
Gesetzesänderung in Bezug auf Artikel 4 Absatz 3 des Regionalgesetzes Nr. 7/2019 
„Neufestsetzung der Leibrenten und übertragbaren Leibrenten aufgrund des beitragsbezogenen 
Berechnungssystems“ mit dem nachstehend angeführten Wortlaut vorzulegen: 
 

„Art. 4 Absatz 3 

Der letzte Satz wird wie folgt ersetzt: 

‚Als Jahre, auf die für die Zuerkennung des Barwertes Bezug genommen worden ist, gelten die 

vor den letzten acht Mandatsjahren liegenden Jahre.‘.“ 
 

Gez. DIE REGIONALRATSABGEORDNETEN 
Gerhard LANZ 
Josef NOGGLER 


